⁶⁰ Por. Conc. Lat. III, c. 3 w X, I, 6, 7 § 3: „Clerici sane, si contra formam istam nequam elegerint et eligendi tunc potestate privatos, et ecclesiasticis beneficiis triennio noverint se suspensos. Dignum est enim, ut quos Dei timor a malo non revocat ecclesiasticae saltem coerceat severitas disciplinae. Episcopus autem si contra haec fecerit aut conserit fieri in conferendis praedictis officiis et beneficiis potestatem amittat, et per capitulum aut per metropolitanum, si capitulum concordare nequievit, ordinetur”.

⁶¹ Por. Glossa ad X, 1, 6, 25 V. *admiserunt*; ad Sext. I, 6, 16 V. *beneficiis*.

⁶² Por. X, IV, 21, 1: „Capellanus nihilominus, quem benedictionem cum secunda tibi constiterit celebrasse, ab officio beneficioque suspensum cum literarum tuarum testimonio appellatione cessante ad sedem apostolicam nullatenus destinare postponas”.

⁶³ Por. X, V, 2, 2: „Quum dilectus filius, magister scholarum Palentinus ad sedem apostolicam accessisset, et nobis de suo episcopo excessus varios nuntiasset... eundem episcopum de consilio fratrum nostrarum absolvendum decernimus ab obiectis, vobis per apostolica scripta mandantes, quatenus memoratum magistrum scholarum, donec canonicè suam purgavit innocentiam, scilicet quod non calumniandi animo ad huiusmodi crimina proponenda processit, *ab officio et beneficio suspendatis*, ut ceteri, simili poena perterriti, ad infamiam suorum facile non prosiliant praelatorum”. Suspensa powyższa miała stanowić prewencję generalną, por. Myrcha, *Prawo karne*, II, 32—40.

zakonu a zachowaniem swoim wywołujących często wielkie zgorzienie wśród ludu. Osoby świeckie, podejmujące się takiej misji mają być karane ekskomuniką, duchowni — *suspensą* „*ab officio et beneficio*”. Tą samą *suspensą* karani są także duchowni, którzy celebrować w kościele zbezczeszczonej jakąś zbrodnią, zanim przeprowadzona zostanie w nim rekonsyliacja⁶⁴. Tenże papież ściga *suspensą* „*ab officio et beneficio*” tych duchownych, którzy przedkładają fałszywe dowody dla poparcia swoich twierdzeń⁶⁵.

Znamienna jest odpowiedź papieża Innocentego III na pytanie, co należy rozumieć przez wyrażenie „cenzura”, jeśli ono znajdzie się w pismach papieskich? Papież wyjaśnia, że termin ten obejmuje nie tylko interdykt, lecz także *suspensę* i ekskomunikę⁶⁶. Wnioskować należy, że w tym okresie *suspensa* w zasadzie wymierzana była jako cenzura, a wyjątkowo jako kara odwetowa⁶⁷.

Z tych zasadniczych *suspens* częściowych powstają dalsze i to dość liczne *suspensy* szczególne.